Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

OFÍCIO N° 1232/2025A em 3 de novembro de 2025.

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 302/2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 644/2025, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 302/2025, de autoria dessa

Presidência e nobres Vereadores. Referida propositura requisita informações sobre a lista

de demandas reprimidas da Secretaria de Saúde, segundo quesitos nela formulados.

Em atenção ao solicitado, encaminhamos, em anexo, cópia

do OFÍCIO 03/2025 RADS.CDR expedido pela Divisão de Regulação e Secretária

Adjunta de Saúde.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e

aos Nobres Vereadores os protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

SAMANTA PAU

A Sua Excelência, o Senhor
REGINALDO FERNANDO PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera,1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

www.birigui.sp.gov.br

ura .(Mu icipaldé
CNPJ 46.151.716/0001,80

Praça Gumercindo de Paiva Castro, s/n, Centro, Birigui/SP CEP 16200-015 Telef. (18)3643-6233 ramal 269

Divisão de Regulação e-mail centralagendamentobirigui@gmail.com

Birigui 3 de novembro de 2025

OFÍCIO 03/2025 RASD.CDR

ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N2 302/25 da Câmara Municipal de Birigui

Vimos por intermédio deste responder os requisitos solicitados no requerimento 302/25
da Câmara Municipal de Birigui, sobre:

1 — A Secretaria de Saúde do Município de Birigui possui lista de demandas reprimidas da Secretaria

de Saúde? Caso positivo requer-se o encaminhamento das informações.

R: Informamos que a Secretaria Municipal de Saúde de Birigui mantém registro

atualizado das demandas reprimidas por especialidade médica e por tipo de procedimento

(consultas e exames). Em anexo, segue a lista consolidada até a data de 03/11/2025, contendo o

número de encaminhamentos por especialidade, respeitando os princípios da publicidade e da

transparência previstos no SUS, sem violar os direitos à privacidade dos usuários conforme a LGPD.

Especialidade Tempo Aguardando Encaminhamentos

225265 - MEDICO OFTALMOLOGISTA 20/05/2016 5733

225112 - MEDICO NEUROLOGISTA 20/09/2018 5163

225275 - MEDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 03/01/2019 4007

225120 - MEDICO CARDIOLOGISTA 17/09/2018 3819

225270 - MEDICO ORTOPEDISTA E

TRAU MATO LOG ISTA

16/08/2018 3372

225135 - MEDICO DERMATOLOGISTA 10/04/2019 3248

999203 - MEDICO EM CIRURGIA VASCULAR 22/03/2017 3051

225250 - MEDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA 18/02/2019 2126

225133 - MEDICO PSIQUIATRA 21/02/2018 1977

225155 - MEDICO ENDOCRINOLOGISTA 02/05/2019 1599

225136 - MEDICO REUMATOLOGISTA 17/08/2018 1303

225280 - MEDICO COLOPROCTOLOGISTA 02/06/2018 1187

225260 - MEDICO NEUROCIRURGIAO 05/04/2013 1144

225225 - MEDICO CIRURGIAO GERAL 14/12/2017 1029

223710 - NUTRICIONISTA 11/04/2018 920

225127 - MEDICO PNEUMOLOGISTA 03/03/2016 896

225165 - MEDICO GASTROENTEROLOGISTA 04/03/2015 719

999999 - MEDICO NEUROPEDIATRA 30/08/2018 716

225109 - MEDICO NEFROLOGISTA 29/06/2015 452

225255 - MEDICO MASTOLOGISTA 13/11/2018 336

225178 - CLINICA GENETICA 20/08/2019 33

234589 - CIRURGIA CARDIACA 2025 O

225204 - CIRURGIA ENDOVASCULAR 23/09/2020 24

G25124 - GASTROPEDIATRA 09/11/2016 23

225226 - CIRURGIA GERAL 16/10/2013 1990

326589 - CIRURGIA ORTOPEDIA 08/02/2012 1373

999900 - PEQUENAS CIRURGIAS 31/10/2022 539

225235 - CIRURGIA PLASTICA 06/06/2012 495

224578 - CIRURGIA UROLOGICA 16/08/2016 489

225230 - CIRURGIA PEDIATRICA 20/08/2012 466

225276 - CIRURGIA OTORRINOLARINGOLOGIA 09/03/2013 438

201530 - CIRURGIA GINECOLOGICA 09/03/2012 436

Fonte: ASSESSOR PÚBLICO — DEMANDA REPRIMIDA - Olcr - Demanda Reprimida por Especialidade - Encaminhamentos até 03/11/2025 ÀS 13:24

2 — Requer-se o envio de lista adequada com as demandas reprimidas da Secretaria de Saúde,

detalhando com os nomes dos pacientes, descrição das especialidades, tempo aguardando o

procedimento e posição e posição, conforme o exemplo abaixo:

R: Em conformidade com a Lei n° 13.709/2018 — Lei Geral de Proteção de Dados

Pessoais (LGPD), é vedada a divulgação de dados pessoais identificáveis dos usuários do sistema de

saúde, como nome completo, CPF, número do cartão SUS ou qualquer outro dado que permita a

identificação direta ou indireta do paciente.

A Secretaria informa que está em processo de aprimoramento do sistema de

regulação e agendamento, com o objetivo de disponibilizar futuramente a posição individualizada

na fila de espera por especialidade e procedimento, para o usuário, respeitando os princípios da

transparência ativa e da proteção de dados pessoais.

Nome do Paciente Especialidade Tempo

Aguardando

Posição na lista

225265 - MEDICO

OFTALMOLOGISTA

20/05/2016

225112 - MEDICO

NEUROLOGISTA

20/09/2018

225275 - MEDICO

OTORRINOLARINGOLOGISTA

03/01/2019

225120 - MEDICO

CARDIOLOGISTA

17/09/2018

225270 - MEDICO

ORTOPEDISTA E

TRAU MATO LOG I STA

16/08/2018

225135 - MEDICO

DERMATOLOGISTA

10/04/2019

999203 - MEDICO EM

CIRURGIA VASCULAR

22/03/2017

225250 - MEDICO

GINECOLOGISTA E OBSTETRA

18/02/2019

225133 - MEDICO

PSIQUIATRA

21/02/2018

225155 - MEDICO

ENDOCRINOLOGISTA

02/05/2019

225136 - MEDICO

REUMATOLOGISTA

17/08/2018

225280 - MEDICO

COLOPROCTOLOGISTA

02/06/2018

225260 - MEDICO

NEUROCIRURGIAO

05/04/2013

225225 - MEDICO

CIRURGIA° GERAL

14/12/2017

223710 - NUTRICIONISTA 11/04/2018

225127 - MEDICO

PNEUMOLOGISTA

03/03/2016

225165 - MEDICO

GASTROENTEROLOGISTA

04/03/2015

999999 - MEDICO

NEUROPEDIATRA

30/08/2018

225109 - MEDICO

NEFROLOGISTA

29/06/2015

225255 - MEDICO

MASTO LOG I STA

13/11/2018

225178 - CLINICA GENETICA 20/08/2019

234589 - CIRURGIA

CARDIACA

2025

225204 - CIRURGIA

ENDOVASCU LAR

23/09/2020

G25124 - GASTROPEDIATRA 09/11/2016

225226 - CIRURGIA GERAL 16/10/2013

326589 - CIRURGIA

ORTOPEDIA

08/02/2012

999900 - PEQUENAS 31/10/2022

CIRURGIAS

225235 - CIRURGIA PLASTICA 06/06/2012

224578 - CIRURGIA

UROLOGICA

16/08/2016

225230 - CIRURGIA

PEDIATRICA

20/08/2012

225276 - CIRURGIA

OTORRINOLARINGOLOGIA

09/03/2013

201530 - CIRURGIA

GINECOLOGICA

09/03/2012

Fonte ASSESSOR PÚBLICO — DEMANDA REPRIMIDA - 01cr- Demanda Reprimida por Especialidade - Encaminhamentos até 03/11/2025 ÀS 1324.

3 — Caso não seja possível o encaminhamento em razão de algum impeditivo legal, requer-se a

disponibilização das informações nos termos do art 51-A Lei Orgânica do Município de Birigui, aqui

transcrito com os nossos grifos:

R: Nos termos do Art. 51-A da Emenda à Lei Orgânica n° 17, de 03 de fevereiro de

2011, e em respeito à legislação vigente, informamos que os dados estatísticos e operacionais sobre

a fila de espera estão disponíveis para consulta presencial junto à Central de Regulação da

Secretaria Municipal de Saúde, mediante agendamento prévio e observância das normas de acesso

à informação e proteção de dados.

4 — Requer-se as informações de quais as providências tomadas para sanar ou diminiur o tempo de

espera dos munícipes que aguardam na fila de atendimento, por mais de 02(dois) anos, o seu

procedimento.

R: Com o objetivo de reduzir o tempo de espera dos munícipes, a Secretaria

Municipal de Saúde tem adotado as seguintes medidas:

• Execução de atendimentos viabilizados por Emendas Impositivas, priorizando

especialidades com maior demanda reprimida: oftalmologia, neuropediatria, cirurgia

geral, cirurgia vascular, ginecológica, ortopédica e urológica.

• Realização de exames de média complexidade como ressonância magnética,

colonoscopia e endoscopia.

• Contratação de especialistas em cirurgia geral e vascular para ampliação da oferta de

consultas.

• Planejamento de novas contratações para o exercício de 2026, com recursos oriundos

de emendas parlamentares e incentivos estaduais.

Essas ações estão alinhadas com os princípios da integralidade, equidade e universalidade do SUS.

5 - Requer — se informaçãoes de quais procedimentos são tratados diretamente pelo Município de

Birigui e quais são tratados via DRS II — Araçatuba.

R: A gestão municipal é responsável pela oferta de serviços de atenção

especializada de média complexidade, como consultas com especialistas e exames ambulatoriais,

realizados no Centro de Especialidades de Birigui e em unidades parceiras, com apoio do Estado por

meio do Ambulatório Médico de Especialidades (AME).

Já os procedimentos de alta complexidade, como cirurgias especializadas e

tratamentos de maior risco, são regulados pelo Estado de São Paulo, por meio da Diretoria Regional

de Saúde II — Araçatuba (DRS II), sendo executados por prestadores como a Santa Casa de

Araçatuba, conforme pactuação vigente e disponibilidade de vagas.

Nos casos em que o Município não dispõe da oferta, é realizada solicitação formal

à DRS II para encaminhamento ao prestador habilitado.

Roseli Agosti ho dê Souza Degrade

Divisão de Regulação
ES E REIRA S!!!".4

Secretán Adjunta de Saúde
ecretarj Municipal de Saúde

P efeiturdMunicipal de E3irigui SP
Matricula: 55680